CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO  PARLAMENTAR  MISTA  DE  INQUÉRITO  DESTINADA  A
INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO N º        DE 2023

Requer  a  convocação  do  Sr.  Anderson  Torres  para
prestar depoimento sobre os atos de 08 de janeiro de
2023.

Senhor Presidente,

Requeiro a  Vossa  Excelência,  com  fulcro  no  art.  58,  §3º,  da  Constituição
Federal,  na Lei  n.º  1.579 de  18 de março de 1952 e nos  termos  do art.  36,  II,  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do
Senado  Federal  que,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  seja  CONVOCADO  o  Sr.
Anderson Torres, para prestar depoimento sobre os atos de 08 de janeiro de 2023.

JUSTIFICATIVA

A pedido da Procuradoria-Geral da República (PGR), o ministro Alexandre de
Moraes, do Supremo Tribunal Federal (STF), determinou a abertura de inquéritos para
delimitar o objeto da investigação sobre os atos criminosos ocorridos em 8 de janeiro na
Praça dos Três Poderes, em Brasília.

Ainda na noite do dia 8 de janeiro de 2023, o ministro atendeu pedido da Polícia
Federal  e  determinou  a  prisão  preventiva  do  ex-ministro  da  Justiça  do  Governo
Bolsonaro e então Secretário de Segurança Pública do DF, Anderson Torres, que se
encontrava em viagem aos Estados Unidos, bem como do então Comandante da Polícia
Militar do DF, Fábio Augusto Vieira, diante das fortes evidências de que teriam atuado
para facilitar a ação golpista dos criminosos que praticaram os atos de vandalismo em
Brasília no dia 8 de janeiro de 2023.

Durante  cumprimento  de  mandado  de  busca  e  apreensão,  a  Polícia  Federal
encontrou na casa do ex-Secretário uma minuta de ato normativo para que o então
presidente Jair Bolsonaro viesse a decretar um anômalo “Estado de Defesa” na sede do

*C
D2

33
40

97
66

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jandira Feghali
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233409766300

C
D

/
2

3
3

4
0

.
9

7
6

6
3

-
0

0

00413/2023
CPMI - 8 de Janeiro

Tribunal Superior Eleitoral, em Brasília, com o claro objetivo de alterar o resultado da
eleição presidencial.

A convocação do Sr. Anderson Torres se justifica, pois, diante das evidências de
sua atuação direta na trama golpista, e poderá prestar maiores esclarecimentos sobre seu
papel e de outros investigados como possíveis mentores dos atos golpistas cujo desfecho
resultou na criminosa ação de janeiro de 2023 na Praça dos Três Poderes em Brasília.

Sala das Comissões, 26 de maio de 2023

JANDIRA FEGHALI

DEPUTADA FEDERAL - PCDOB/RJ

*C
D2

33
40

97
66

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jandira Feghali
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233409766300

C
D

/
2

3
3

4
0

.
9

7
6

6
3

-
0

0